I - O Orçamento Fiscal referente ao Poder Legislativo e ao Poder Executivo do 

Município, seus órgãos, fundos; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos e os fundos 

instituídos e mantidos pelo poder público. 

Art. 2º - A receita total é estimada em R$ 60.071.141,20 (Sessenta milhões, 

setenta um mil, cento quarenta um real e vinte centavos) e decorrerá da arrecadação de tributos, 

de outras receitas correntes e de capital e de recursos diretamente arrecadados pelas entidades do 

município, como segue desdobramento:  

RECEITA TOTAL R$ 1,00 

Especificações da receita Recurso de todas as fontes

[...]

Deduções p/ Formação do FUNDEB -3.662.289,84 

RECEITA TOTAL                                                                                                  60.071.141,20 

Art. 3º - A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada: 

I - no Orçamento Fiscal, em R$ 43.682.714.80 (Quarenta Tres milhões, seiscentos 

oitenta dois mil, setecentos quatorze reais e oitenta centavos) 

II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 16.388.426,40 (dezesseis milhões. 

Trezentos oitenta oito mil e quatrocentos vinte seis reais e quarenta centavos). 

Art. 4º - A despesa fixada à conta de recursos do tesouro e de receitas de outras